
 ROMÂNIA                                                                     
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD 
COMUNA  ŞINTEREAG 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
           HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea prelungirii aplicabilităţii documentaţiei de urbanism 
„Actualizare plan urbanistic general al comunei Şintereag” şi a Regulamentului 

local de urbanism 
 
 
 
       Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 
10.03.2011 în prezenţa a 11 consilieri,  
         
 
 
       Având în vedere: 
 
 
  

- procesul – verbal nr.525 din 14.02.2011 de afişare a proiectului de hotărâre 
nr.I.6/ 386 din  04.02.2011 privind aprobarea prelungirii aplicabilităţii 
documentaţiei de urbanism „Actualizare plan urbanistic general al comunei 
Şintereag” şi a Regulamentului local de urbanism, la sediul Primăriei comunei 
Şintereag, din localitatea Şintereag, nr.40, comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – 
Năsăud; 

- procesul – verbal nr.793  din 08.03.2011 de dezafişare a proiectului de hotărâre 
nr.I.6/386 din 04.02.2011 privind aprobarea prelungirii aplicabilităţii 
documentaţiei de urbanism „Actualizare plan urbanistic general al comunei 
Şintereag” şi a Regulamentului local de urbanism; 

-  expunerea de motive a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.I.6/387 
din 04.02.2011; 

- raportul nr.I.6/527 din 14.02.2011 al compartimentului urbanism din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Şintereag,întocmit de doamna 
Rus Zamfira – referent de specialitate, cu privire la aprobarea prelungirii 



aplicabilităţii documentaţiei de urbanism „Actualizare plan urbanistic general al 
comunei Şintereag” şi a Regulamentului local de urbanism; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 
pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului 
public şi privat, înregistrat cu nr.I.9/829 din 09.03.2011 ; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 
pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea 
drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură 
şi silvicultură înregistrat cu nr.I.9/830 din 09.03.2011; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag 
pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, comunicare şi integrare europeană şi relaţii externe înregistrat cu 
nr.I.9/831 din 09.03.2011; 

 
     În conformitate cu : 
 

- prevederile art.25 alin.1, art.27^1, art.46, art.59, art.60, art.61, art.62 din 
Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(2) şi alin.3 şi ale Anexei nr.1 din Hotărârea Guvernului 
României nr.525/1996, republicată, pentru aprobarea Regulamentului general 
de Urbanism cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2, alin.(2 ) şi art.4 lit.”e” din  Legea  nr.50/1991, republicată,  
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

 
     În temeiul prevederilor  art.36 alin.(2) lit.”c”, alin.5 lit.”c” şi art.45 alin.2 lit.”e” şi 
art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7) din Legea administraţiei 
publice locale, nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea aplicabilităţii documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al comunei Şintereag şi a Regulamentului local de 
urbanism, proiect nr.6/2001 elaborat de Atelierul Autonom de Proiectare S.R.L. Bistriţa. 
         Art.2. Documentaţiile de urbanism elaborate şi aprobate ulterior intrării în vigoare 
a documentaţiei  „Actualizare Plan Urbanistic General al comunei Şintereag şi a 
Regulamentului local de urbanism” îşi prelungesc aplicabilitatea pe perioada valabilităţii 
acesteia. 



         Art.3 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag - domnul Bob Ioan şi compartimentul urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate  al primarului comunei Şintereag. 
         Art.4 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana Gabriela – 
secretar al  comunei Şintereag cu: 

 
          -      Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa- Năsăud 

- domnul Bob Ioan - primarul comunei Şintereag; 
- compartimentul urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Şintereag. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        ŢIBOCA NICOLAE                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                     SECRETAR 
                                                                          IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şintereag la 10.03.2011 
Nr. 19 
I.A.G/I.A.G./5 ex / 3 pg 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri locali 
prezenţi. 

 
 


